Notat

Til Enhedslisten, Viggo Jonasen og Venstre, Gert
Bjerregaard

Til Orientering

Kopi til

Svar pa 10 dages foresporgsel fra Enhedslisten og Venstre om
personrettede tilsyn SEL § 148

Pa baggrund af de sager, der har veeret fremme angaende forholdene i bo-
steder under Aarhus Kommunes Borgercenter Nord, har Enhedslisten (Vig-
go Jonasen) og Venstre (Gert Bjerregaard) bedt om svar pa fglgende
spargsmal om det personrettede tilsyn efter Servicelovens § 148.

Baggrund

Personrettet tilsyn gennemfares af forvaltningens myndigheder. Borgercen-
ter Nord har beboere i botilbud i alderen fra 18 ar og opefter. Myndigheds-
opgaven for borgere fra 18 ar til 29 ar varetages af Ungecentret Veerkme-
stergade, mens opgaven for borgeren, der er over 30 ar, varetages af Rad-
givning og Visitation Voksne.

For begge myndighedsomrader gaelder, at de blev dannet i forbindelse med
de organisatoriske andringer, der fulgte af Borgernes MSB i 2019. De hav-
de saledes kun eksisteret i kort tid, da COVID-19 ramte landet og lagde en
deemper pa en raekke aktiviteter.

Normal praksis er, at myndighedscentrene gennemfarer Ilgbende opfalgning
efter SEL § 148 efter et arshjul. COVID-19 situationen har haft indflydelse pa
den lgbende opfglgning i 2020 og 2021.

Ved visitation til tilbud laver myndighedscentret en handleplan (efter SEL §
141) til borgeren. Handleplanen rummer mal for borgerens udvikling og be-
skrivelse af behovet for stgtte. Planen deles med tilbuddet og danner grund-
lag for tilrettelaegningen af den daglige paedagogiske og sundhedsmaessige
indsats til borgeren.

Pa tilbuddet knyttes der en kontaktperson eller et kontaktteam til borgeren.

Der folges op pa § 141 handleplanen efter en fast kadence / et arshjul. Op-
felgning sker pa foranledning af myndighedsradgiver i den pagaeldende
myndighedscenter, og indebaerer normalt et fysisk mgde pa tilbuddet, hvor
borgeren (hvis det er muligt), pargrende og borgerens kontaktper-
son/kontaktteam deltager. Opfalgning ske med udgangspunkt i SEL § 148
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og omfatter saledes et personrettet tilsyn, hvor der ses pa borgerens samle- 5-_ juli 2021
de trivsel. Side 2 af 4

1. I hvilket omfang og i hvilke former har der vaeret ivaerksat personret-
tede tilsyn, pa bostederne i Borgercenter Nord?

Svar: Ungecenter Vaerksmestergade har i den udstraekning, det har veeret
muligt med udseettelser/aendringer grundet COVID-19, udfgrt handleplans-
mgader og opfalgninger (efter SEL § 148) i Borgercenter Nord i henhold til
myndighedscentrets opfaglgnings-arshjul. | de fleste af mgderne har parg-
rende veeret repraesenteret.

Radgivning og Visitation Voksne har siden marts 2020 og frem til juni 2021
gennemfgrt handleplansmader og opfalgning (efter SEL § 148) pa samtlige
botilbud i Borgercenter Nord. Det er meget forskelligt fra bosted til bosted,
hvorvidt borgerne har veeret i stand til rent kognitivt at deltage i maderne.
Hvor det har vaeret muligt, har radgiver set borgeren. | langt hovedparten af
mgderne har de pargrende vaeret repraesenteret.

Pa ungeomradet har det vaeret gennemfart enkeltvise og saerskilte person-
rettede tilsyn.

Ungecenter Veerksmestergade har gennemfgrt personrettet tilsyn i forhold til
en beboer i Elev Hus 4. Efterfglgende blev der indgaet aftale om en merind-
skrivning. Det oplyses af radgiver, at borger aktuelt er i trivsel.

Ligeledes har der i tilbuddet Skadstrup hus 1-3 vaeret afholdt ekstra opfelg-
ning i forhold til en beboer, hvor paragrende udtrykte bekymring for, om bor-
gers behov for stgtte blev fuldt imgdekommet. Der blev efterfalgende indfart
nogle aendringer i tilbuddets daglige praksis, som gjorde, at de konkrete
behov for stgtte bedre kunne imgdekommes.

2. Hvad har vaeret konsekvensen af de personrettede tilsyn, hvilke
handlinger er sket pa baggrund af disse tilsyn?

Svar: Opfelgningen péa borgerens handleplan skal sikre, at der er sammen-
haeng mellem borgerens mal for udvikling eller vedligeholdelse af faerdighe-
der, og den statte der ydes samtidig med, at borgerens generelle trivsel
vurderes.

Ved hovedparten af opfglgningerne tilpasses borgerens mal, hvilket som
oftest farer til en tilretning af den paedagogiske og sundhedsmaessige ind-
sats.

I nogle tilfeelde reguleres statten, som falge af en samlet vurdering af indsat-
sen og borgerens trivsel. Statten kan bade reguleres ned og op. Reguleres
den op, sker det gennem tillzegsydelse til mere paedagogisk statte.
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| seerlige tilfelde viser opfalgningen, at borgerens behov ikke leengere kan 5. juli 2021
imadekommes pa tilbuddet, for eksempel fordi borgeren er blevet aldre og Side 3 af 4
har faet @get behov for pleje og omsorg. | disse tilfaelde iveerkseettes en ind-

sats med henblik pa revisitation til andet tilbud.

Borgercenter Nord har siden 2019 haft forskellige handleplaner i forlaengelse
af pabud og varsling om fratagelse af godkendelse som socialt tilbud, som
Socialtilsyn Midt har udstedt.

Handleplanerne har omfattet en reekke forskellige indsatser, der bade har
haft til hensigt at stabilisere organisationen og udvikle den faglige kvalitet i
indsatsen til borgeren.

Erfaringer og viden fra de to myndighedscentres opfglgninger er videregivet
til ledelsen og borgercentrets handleplaner har i forskelligt omfang haft fokus
pa de generelle temaer, som opfalgningerne har peget pa — for eksempel
temaet om personalegennemstrgmning og normering i tilbuddene.

3. Har radmanden/forvaltningen stillet krav til tilbouddene pba det per-
sonrettede tilsyn? Er der fulgt op pa disse krav?

Svar: Myndighedscentrene har, efter handleplansmgderne péa de enkelte
tilbud, konkluderet pa om, der er kommet forhold frem, der har kunnet give
anledning til bekymring for indsatsen pa botilbuddene som helhed eller i
forhold til konkrete borgere. Har der vaeret noget at bemaerke, er dette blevet
givet videre til ledelsen af tilbuddet.

| forbindelse med opfalgningen kan der aftales fornyet opfalgning inden for
en given tidsramme (fx tre maneder). Normalt falges der op pa aftaler og
krav ved det kommende handleplansmgade for borgeren.

4. Er der sket svigt i opfelgning? | sa fald, hvad er konsekvensen?

Svar: | Borgercenter Nord har det, som fglge af den samlede situation i for-
bindelse med Socialtilsynets kritik, veeret prioriteret at lave opfelg-
ning/personrettet tilsyn pa samtlige tilbud i Borgercenter Nord hen over det
seneste ar.

Det er vurderingen, at der ikke er sket svigt i opfelgningen. Bade den gene-
relle opfelgning og de enkelte, der har veeret rettet mod udvalgte beboere,
har givet anledning til at vurdere borgerens samlede trivsel og regulere stgt-
te og indsatsen i det omfang, der er fundet grundlag herfor.

Ungecenter Veerksmestergade har, som naevnt ovenfor, i to sager gennem-
fort seerskilt personrettet tilsyn pa baggrund af henvendelser fra pargrende
eller tilbud. Et i Elev Hus 4 og et i Skgdstrup Hus 1-3.

| Elev hus 5 gennemfgrte Radgivning og Visitation Voksne handleplansmg-
der med de to beboere over 30 ar i august 2020. Der var ved begge mgder



fokus pa borgernes trivsel. Radgivning og Visitation Voksne har ikke modta-
get henvendelser eller klager efterfglgende, der har kunnet give anledning til
ekstra opfaelgning.

Ungecenter Vaerksmestergade har ligeledes ikke modtaget orienteringer om
mistrivsel eller lignende vedrgrende borgere i hus 5.

Der har i to sager fra Elev Hus 5 veeret henvendelser om personalesituatio-

nen, og den utryghed personalegennemstrgmningen giver for borgere. Disse

henvendelser er ogsa sendt til radmanden.

Den ene sag rummer dertil en beskrivelse om en borger, der har som opga-
ve at ga ud med affaldsposen, og som en dag vaelger at forlade botilbuddet i
den forbindelse. Den anden sag beskriver, at en borger angiveligt har faet
forkert medicin. Der var ikke givet forkert medicin, men der var i stedet tale
om en kommunikationsfejl.

| begge sager har de pargrende faet svar fra centerchefen i Borgercenter
Nord, og er i den forbindelse blevet tilbudt magder med ledelsen i Borgercen-
ter Nord. Ingen af sagerne har givet anledning til seerskilte personrettede
tilsyn eller opfelgninger fra myndighed.

Pargrende til borgeren med medicinen blev tilbudt et mgde med Radgivning
og Visitation Voksne, men gnskede ikke mgdet fgr til den almindelige op-
felgning i august 2021.

Pararende til borgeren med skraldeposesagen har i laengere tid veeret i dia-
log med Ungecentret Veerkmestergade i forhold til et snske om at flytte bor-
geren til et andet tilbud. Dette vil kreeve en godkendelse af Familieretshuset,
da borgeren ikke kan give samtykke. Vurderingen fra ungemyndigheden er,
at der ikke er grundlag for at sgge Familieretshuset om en flytning efter SEL
§ 129 (flytning uden samtykke).
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